



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,
г. Архангельск, 163004,
Тел. (8182) 288-146, 288-101,
факс (8182) 215-495
e-mail: adm@dvinaland.ru
http://www.dvinaland.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

07.06.2016 № 02-22/276

На № _____ от _____

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

На основании абзаца третьего пункта 1 статьи 33 Устава Архангельской области, статьи 27 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» Правительство Архангельской области вносит на рассмотрение на двадцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год» (далее – проект областного закона).

Официальным представителем Правительства Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по проекту областного закона назначается директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области Ясько Наталья Николаевна.

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» проект областного закона рассматривается в двух чтениях на одной сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Приложения на 36 л.:


1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.
3. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии законопроекта в первом чтении.
4. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.

Архангельское областное
Собрание депутатов
2016
Вх.№ 1236/299

5. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 4, на электронном носителе.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области – председатель
Правительства Архангельской области

А. В. Алсуфьев

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long, sweeping tail that ends in a hook-like shape.

А.В. Алсуфьев

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год»

Статья 1.

Внести в областной закон от 18 декабря 2015 года № 374-22-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва», 2015, № 22) следующие изменения:

1. Статьи 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год

1. Утвердить основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области (далее – территориальный фонд) на 2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета территориального фонда в сумме 17 195 622,6 тыс. рублей, в том числе:

- за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 16 995 212,7 тыс. рублей;

- за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации в сумме 220 000,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета территориального фонда в сумме 17 329 365,0 тыс. рублей;

3) предельный размер дефицита бюджета территориального фонда в сумме 133 742,4 тыс. рублей.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда согласно приложению № 1 к настоящему закону.

3. Установить источники финансирования дефицита бюджета территориального фонда на 2016 год согласно приложению № 2 к настоящему закону.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета территориального фонда

Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета территориального фонда согласно приложению № 3 к настоящему закону.».

2. В статье 3 слова «приложению № 3» заменить словами «приложению № 4».

3. В статье 4 слова «приложению № 4» заменить словами «приложению № 5».

4. В статье 5:

1) в пункте 1 слова «приложению № 5» заменить словами «приложению № 6»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетные ассигнования бюджета территориального фонда, получаемые в 2016 году в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования и бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации, направляются на:

1) финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования;

2) финансовое обеспечение единовременных компенсационных выплат медицинским работникам.»;

3) в пункте 3 слова «приложению № 6» заменить словами «приложению № 7».

5. В статье 6:

1) в пункте 1 цифры «700 000,0» заменить цифрами «1 400 000,0»;

2) в пункте 2:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования;»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.»;

3) подпункт 4 исключить.

6. В статье 8:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что остатки средств бюджета территориального фонда на счетах по учету средств обязательного медицинского страхования по состоянию

на 01 января 2016 года, образовавшиеся в результате неполного использования в 2015 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации подлежат возврату в доход бюджетов, из которых они были ранее предоставлены.»

2) дополнить новыми пунктами 2 и 3 следующего содержания:

«2. Установить, что остатки средств бюджета территориального фонда на счетах по учету средств обязательного медицинского страхования по состоянию на 01 января 2016 года, образовавшиеся в результате их неполного использования в 2015 году, за исключением средств, подлежащих возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляются на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись территориального фонда.

3. Установить, что средства, поступившие из областного бюджета в соответствии с решением министерства здравоохранения Архангельской области о наличии потребности в межбюджетном трансферте на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы обязательного медицинского страхования, не использованном по состоянию на 01 января 2016 года, направляются территориальным фондом на финансовое обеспечение расходов бюджета территориального фонда, соответствующих целям предоставления межбюджетного трансферта.»;

2) пункты 2, 3 и 4 считать соответственно пунктами 4, 5 и 6;

3) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Установить, что средства, предоставляемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, направляются территориальным фондом на указанные цели в соответствии с частями 12.1 и 12.2 статьи 51 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».».

7. Приложение № 1 считать приложением № 3 и изложить его в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

8. Дополнить новым приложением № 2 согласно приложению № 2 к настоящему закону.

9. Приложение № 2 считать приложением № 1.

10. Приложение № 3 считать приложением № 4 и изложить его в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

11. Приложение № 4 считать приложением № 5 и изложить его в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

12. Приложение № 5 считать приложением № 6 и изложить его в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

13. Приложение № 6 считать приложением № 7 и изложить его в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

Приложение № 1
к областному закону

«Приложение № 3
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Перечень
главных администраторов доходов бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование
главного адми- нист- ратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования	
1	2	3
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
395	1 02 02110 09 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (за расчетные периоды, истекшие до 01 января 2012 года)
395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного

1	2	3
		законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	2 02 05202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования

1	2	3
395	2 02 05203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам
395	2 02 05814 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования
395	2 02 05815 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение территориальных программ обязательного медицинского страхования
395	2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 08 09000 09 0000 180	Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) для осуществления возврата

1	2	3
		(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
395	2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 06090 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

»

Приложение № 2
к областному закону

«Приложение № 2
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Источники финансирования
дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского
страхования Архангельской области на 2016 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Сумма, тыс. руб.
главного админист- ратора	источников финансирования дефицита бюджета		
1	2	3	4
000	01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	133 742,4
000	01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	133 742,4
000	01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	17 195 622,6
000	01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	17 195 622,6
395	01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	17 195 622,6
000	01.05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	17 329 365,0
000	01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	17 329 365,0

1	2	3	4
395	01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	17 329 365,0

»

Приложение № 3
к областному закону

«Приложение № 4
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Прогнозируемые доходы
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования
Архангельской области на 2016 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Сумма, тыс. руб.
главного адми- нист- ратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования		
1	2	3	4
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	114 095,0
000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	339,5
000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	339,5
000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	339,5
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	339,5
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	2 100,0
000	1 16 20000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных	600,0

1	2	3	4
		фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов государственных внебюджетных фондов)	
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	600,0
000	1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	500,0
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	500,0
000	1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	1 000,0
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	1 000,0

1	2	3	4
000	1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	111 655,5
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	111 655,5
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	111 655,5
000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	17 081 527,6
000	2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	17 215 212,7
000	2 02 05000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	17 215 212,7
000	2 02 05800 09 0000 151	Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	16 995 212,7
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 973 612,7
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	21 600,0
000	2 02 05999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые	220 000,0

1	2	3	4
		бюджетам государственных внебюджетных фондов	
395	2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	220 000,0
000	2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	260,7
000	2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	260,7
000	2 18 06000 00 0000 151	Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	260,7
395	2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	260,7

1	2	3	4
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 133 945,8
000	2 19 06000 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов	- 133 945,8
000	2 19 06020 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов в бюджеты субъектов Российской Федерации	- 5,6
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 5,6
000	2 19 06080 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования	- 133 940,2
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 133 940,2
		Доходы, всего	17 195 622,6 »

Приложение № 4
к областному закону

«Приложение № 5
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области
по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год**

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма, тыс. руб.
	Мин	Рз	ГР	ЦСР	ВР	
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	395	01	00			107 763,4
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			107 763,4
Непрограммное направление деятельности органа управления территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 0 00 00000		107 763,4
Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 2 00 00000		107 763,4
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 50930		107 763,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления	395	01	13	73 2 00 50930	100	88 594,6

1	2	3	4	5	6	7
государственными внебюджетными фондами						
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 2 00 50930	140	88 594,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	200	19 028,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	240	19 028,7
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 2 00 50930	800	140,1
Исполнение судебных актов	395	01	13	73 2 00 50930	830	8,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	73 2 00 50930	850	132,1
Здравоохранение	395	09	00			17 221 601,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			17 221 601,6
Непрограммное направление деятельности органа управления территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 0 00 00000		17 221 601,6
Осуществление полномочий в сфере обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 00000		17 221 601,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	73 1 00 50930		16 865 849,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 50930	300	16 565 849,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 50930	320	16 565 849,3
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	500	300 000,0
Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 50930	580	300 000,0

1	2	3	4	5	6	7
Осуществление единовременных выплат медицинским работникам	395	09	09	73 1 00 51360		21 600,0
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 51360	500	21 600,0
Иные межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 51360	540	21 600,0
Дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 00 70930		333 755,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 70930	300	333 755,9
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 70930	320	333 755,9
Финансовое обеспечение скорой медицинской помощи	395	09	09	73 1 00 78960		396,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 78960	300	396,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 78960	320	396,4
Расходы, всего	395					17 329 365,0 »

Приложение № 5
к областному закону

«Приложение № 6
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2016 году**

Наименование	Сумма, тыс. руб.
1	2
Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	17 215 212,7
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	16 995 212,7
в том числе:	
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 973 612,7
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	21 600,0
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	220 000,0

Приложение № 6
к областному закону

«Приложение № 7
к областному закону
от 18 декабря 2015 г.
№ 374-22-ОЗ

**Объем межбюджетных трансфертов,
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации в 2016 году**

Наименование	Сумма, тыс. руб.
1	2
Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, всего	321 600,0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету субъекта Российской Федерации, всего	21 600,0
в том числе:	
иные межбюджетные трансферты на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам	21 600,0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	300 000,0

Пояснительная записка
к областному закону «О внесении изменений
в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного
медицинского страхования Архангельской области на 2016 год»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год» (далее – проект областного закона) предусматривает внесение изменений и дополнений в областной закон от 18 декабря 2015 года № 374-22-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год» (далее – областной закон № 374-22-ОЗ), что обусловлено:

1) необходимостью учета в качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области (далее - территориальный фонд) остатков средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2016 года, образовавшихся в результате неполного использования в 2015 году бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования (далее – ОМС) и скорой медицинской помощи сверх базовой программы ОМС, а также на осуществление единовременных выплат медицинским работникам;

2) изменениями, внесенными в бюджетную классификацию Российской Федерации.

Приказами Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2015 года № 190н, от 25 декабря 2015 года № 215н, от 16 февраля 2016 года № 9н и от 01 апреля 2016 года № 38н внесены изменения в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н;

3) дополнением и уточнением видов доходов, поступающих в бюджет территориального фонда;

4) необходимостью возврата остатков средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2016 года, образовавшихся в результате неполного использования в 2015 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в доход бюджетов, из которых они были ранее предоставлены;

5) изменениями, внесенными в Федеральный закон от 29 ноября 2011 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» в части формирования и расходования средств нормированного страхового запаса территориального фонда (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ).

Согласно проекту областного закона бюджет территориального фонда на 2016 год определяется по доходам в сумме **17 195 622,6 тыс. рублей** и по расходам в сумме **17 329 365,0 тыс. рублей**.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда являются остатки средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2016 года, образовавшиеся в результате неполного использования в 2015 году бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение организации ОМС и скорой медицинской помощи сверх базовой программы ОМС, а также на осуществление единовременных выплат медицинским работникам.

Проектом областного закона предлагается дополнить областной закон № 374-22-ОЗ новым приложением № 2, устанавливающим источники финансирования дефицита бюджета территориального фонда на 2016 год.

На 1 января 2016 года остаток средств бюджета территориального фонда составил **133 742,4 тыс. рублей**, из них:

Наименование показателя	Остаток средств
на финансовое обеспечение организации ОМС, в том числе за счет:	133 274,9
субвенции ФОМС	131 607,9
межбюджетных трансфертов из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов РФ	805,4
прочих поступлений	861,6
на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы ОМС	103,6
на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам	363,9

Остаток бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение организации ОМС в сумме 132 413,3 тыс. рублей, источником финансового обеспечения которых является субвенция Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФОМС), в соответствии с частью 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации в январе 2016 года возвращен в бюджет ФОМС (131 607,9 тыс. рублей – субвенция ФОМС, 805,4 тыс. рублей – межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов РФ).

Остаток средств на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы ОМС, в сумме 103,6 тыс. рублей, в соответствии с пунктом 2 распоряжения министерства здравоохранения Архангельской области от 10 декабря 2015 года № 466-рд «Об утверждении Порядка принятия решения министерством здравоохранения Архангельской области о наличии потребности в межбюджетном трансферте на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы обязательного медицинского страхования, не использованного по состоянию на 01 января 2016 года» в январе 2016 года возвращен в областной бюджет.

Остаток средств на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в сумме 363,9 тыс. рублей, образовавшийся в результате поступления средств из министерства здравоохранения Архангельской области в декабре 2015 года в связи с прекращением трудового договора между медицинской организацией и медицинским работником до истечения пятилетнего срока, в январе 2016 года перечислен в бюджет ФОМС.

I. Доходы

Доходная часть бюджета территориального фонда на 2016 год сформирована в сумме **17 195 622,6 тыс. рублей** с общим увеличением доходов на **2 009,9 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 374-22-ОЗ.

Проектом областного закона предлагается увеличить доходы бюджета территориального фонда на 2016 год за счет:

- а) поступления неналоговых доходов на **114 095,0 тыс. рублей**, в том числе:
- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на **339,5 тыс. рублей**, из них 294,9 тыс. рублей составляют средства, возвращенные медицинскими организациями как неиспользованный остаток средств на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы ОМС; 44,6 тыс. рублей - средства, возвращенные страховыми медицинскими организациями как неиспользованный остаток средств субвенции ФОМС;
 - денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) на **600,0 тыс. рублей**;
 - денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования на **500,0 тыс. рублей**.

Поступление данных средств является результатом работы территориального фонда по возмещению затрат, связанных с оказанием медицинской помощи застрахованным лицам, пострадавшим в результате противоправных действий юридических и физических лиц (регрессные иски);

- денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств, на **1 000,0 тыс. рублей**.

Данные средства поступают в бюджет территориального фонда как возмещение медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями средств, использованных не по целевому назначению, источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты;

- прочих неналоговых поступлений в территориальные фонды обязательного медицинского страхования на **111 655,5 тыс. рублей.**

Данные средства поступают в бюджет территориального фонда в результате применения финансовых санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по ОМС.

Начиная с 30 декабря 2015 года часть неналоговых доходов от применения санкций к медицинским организациям за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, в соответствии с частями 6.2 и 6.3 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ, является одним из источников формирования нормированного страхового запаса территориального фонда. Сформированные средства направляются на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

б) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС в целях осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2016 году на **21 600,0 тыс. рублей.**

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях осуществления в соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона № 326-ФЗ единовременных компенсационных выплат медицинским работникам утверждено распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 2768-р.

В соответствии с частями 12.1 и 12.2 статьи 51 Федерального закона № 326-ФЗ, в 2016 году осуществляются единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим (переехавшим) в 2016 году на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта и заключившим с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации договор, в размере одного миллиона рублей на одного указанного медицинского работника. Финансовое обеспечение единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2016 году осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету территориального фонда из бюджета ФОМС для последующего перечисления в областной бюджет, и средств областного бюджета в соотношении соответственно 60 и 40 процентов.

в) возврата из бюджета Архангельской области средств на осуществление единовременных компенсационных выплат, возвращенных медицинскими работниками в областной бюджет в связи с прекращением трудового договора с медицинской организацией до истечения пятилетнего срока, в сумме **260,7 тыс. рублей.**

Кроме того, в составе доходов бюджета территориального фонда предлагается отразить возврат остатков субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в том числе:

а) по коду бюджетной классификации 2 19 06024 09 0000 151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **5,6 тыс. рублей со знаком «минус»**.

По данному коду проектом областного закона предлагается отразить движение остатка средств межбюджетного трансферта, предоставленного из областного бюджета в 2015 году на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы ОМС. В соответствии с Порядком принятия решения министерством здравоохранения Архангельской области о наличии потребности в межбюджетном трансферте на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, оказываемой сверх базовой программы обязательного медицинского страхования, не использованного по состоянию на 01 января 2016 года, утвержденным распоряжением министерства здравоохранения Архангельской области от 10 декабря 2015 года № 466-рд:

- остаток средств бюджета территориального фонда в сумме 402,0 тыс. рублей (с учетом средств, возвращенных медицинскими организациями, в сумме 298,4 тыс. рублей) перечислен в областной бюджет;

- средства на завершение расчетов в сумме 396,4 тыс. рублей, в соответствии с решением министерства здравоохранения Архангельской области, возвращены в доход бюджета территориального фонда;

б) по коду бюджетной классификации 2 19 06080 09 0000 151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **133 940,2 тыс. рублей со знаком «минус»**, из них:

- 132 413,3 тыс. рублей – остаток средств по состоянию на 1 января 2016 года, источником финансового обеспечения которых является субвенция ФОМС;

- 624,6 тыс. рублей – средства на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, поступившие из областного бюджета (с учетом средств прошлых лет в сумме 260,7 тыс. рублей, поступивших из областного бюджета в 2016 году);

- 902,3 тыс. рублей – средства прошлых лет, возвращаемые в бюджет территориального фонда страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями, источником финансового обеспечения которых являлась субвенция ФОМС.

Изменение доходов бюджета территориального фонда в 2016 году приведено в приложениях № 1 и № 2 к пояснительной записке.

Кроме того, в связи с изменениями, внесенными в бюджетную классификацию Российской Федерации, проектом областного закона

предусматривается внесение изменений и дополнений в приложение № 1 к областному закону № 374-22-ОЗ:

а) закрепить за территориальным фондом согласно пункту 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие коды классификации доходов бюджетов Российской Федерации:

395 2 02 05814 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования
395 2 02 05815 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение территориальных программ обязательного медицинского страхования
395 2 19 06090 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования;

б) исключить следующий код классификации доходов бюджетов Российской Федерации:

395 2 02 05811 09 0001 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений
----------------------------	--

II. Расходы

Расходы бюджета территориального фонда на 2016 год сформированы в сумме **17 329 365,0 тыс. рублей** с увеличением расходов на **135 752,3 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 374-22-ОЗ.

Проектом областного закона предусмотрено перемещение бюджетных ассигнований на выполнение управленческих функций территориальным фондом

на 2016 год в связи с уплатой территориальным фондом государственной пошлины по решениям Арбитражного суда Архангельской области. В группе расходов 800 «Иные бюджетные ассигнования» целевой статьи 73 2 00 00000 «Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования» предлагается выделить подгруппу расходов 830 «Исполнение судебных актов» на сумму 8,0 тыс. рублей за счет уменьшения подгруппы расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей»:

тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	Всего с учетом изменений
1	2	3	4
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	88 594,6	0,0	88 594,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	19 028,7	0,0	19 028,7
Исполнение судебных актов	0,0	+ 8,0	8,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	140,1	- 8,0	132,1
Всего	107 763,4	0,0	107 763,4

На финансовое обеспечение осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2016 году планируется направить **21 600,0 тыс. рублей**. Указанные средства предлагается отразить по подразделу 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения», по направлению расходов 51360 «Осуществление единовременных выплат медицинским работникам».

На увеличение дополнительного финансового обеспечения организации ОМС предполагается направить **113 755,9 тыс. рублей**, в том числе:

- 1 946,7 тыс. рублей – на финансовое обеспечение территориальной программы ОМС (861,6 тыс. рублей – за счет остатка средств на 1 января 2016 года; 1 085,1 тыс. рублей – за счет поступлений 2016 года);

- 111 809,2 тыс. рублей – на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования из средств нормированного страхового запаса территориального фонда.

На завершение расчетов по финансовому обеспечению скорой медицинской помощи, оказанной сверх базовой программы ОМС в 2015 году, предполагается направить средства, поступившие из областного бюджета в 2016 году, в сумме **396,4 тыс. рублей**.

Кроме того, проектом областного закона предлагается внести изменения в статью 6 в части увеличения общего размера средств нормированного страхового запаса территориального фонда до 1 400 000 тыс. рублей и уточнения целей

использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда в соответствии с Федеральным законом № 326-ФЗ.

Изменение расходов бюджета территориального фонда в 2016 году приведено в приложении № 3.

Принятие областного закона повлечет внесение изменений в постановление Правительства Архангельской области от 22 декабря 2015 года № 568-пп «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области на 2016 год».

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области – председатель
Правительства Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

**Изменения доходов бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Архангельской области на 2016 год**

Наименование доходов	Утверждено областным законом	Сумма изменений (+; -)	тыс. рублей
			Бюджет с учетом изменений
Налоговые и неналоговые доходы, всего	0,0	+ 114 095,0	114 095,0
Доходы от компенсации затрат бюджетов	0,0	+ 339,5	339,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	+ 2 100,0	2 100,0
Прочие неналоговые доходы	0,0	+ 111 655,5	111 655,5
Безвозмездные поступления – всего	17 193 612,7	- 112 085,1	17 081 527,6
Межбюджетные трансферты Федерального фонда ОМС, всего	16 973 612,7	+ 21 600,0	16 995 212,7
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 973 612,7	0,0	16 973 612,7
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	0,0	+ 21 600,0	21 600,0
Прочие межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС (межтерриториальные расчеты)	220 000,0	0,0	220 000,0
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	+ 260,7	260,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	- 133 945,8	- 133 945,8
в том числе:			
в бюджет ФОМС	0,0	- 133 940,2	- 133 940,2
в областной бюджет	0,0	-5,6	-5,6
Доходы, всего	17 193 612,7	+ 2 009,9	17 195 622,6

**Изменение доходов бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Архангельской области на 2016 год
(в соответствии со структурой проекта областного закона)**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	С учетом изменений
			4	5	6=4+5
1	2	3			
	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	+ 114 095,0	114 095,0
		ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	0,0	+ 339,5	339,5
		Доходы от компенсации затрат государства	0,0	+ 339,5	339,5
		Прочие доходы от компенсации затрат государства	0,0	+ 339,5	339,5
395		Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	+ 339,5	339,5
		ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	0,0	+ 2 100,0	2 100,0
		Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов государственных внебюджетных фондов)	0,0	+ 600,0	600,0

тыс. рублей

1	2	3	4	5	6=4+5
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	0,0	+ 600,0	600,0
000	1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	0,0	+ 500,0	500,0
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	+ 500,0	500,0
000	1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	0,0	+ 1 000,0	1 000,0
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	0,0	+ 1 000,0	1 000,0
000	1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	+ 111 655,5	111 655,5
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	0,0	+ 111 655,5	111 655,5
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	0,0	+ 111 655,5	111 655,5
000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	17 193 612,7	- 112 085,1	17 081 527,6
000	2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	17 193 612,7	+ 21 600,0	17 215 212,7
000	2 02 05000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	17 193 612,7	+ 21 600,0	17 215 212,7

1	2	3	4	5	6=4+5
000	2 02 05800 09 0000 151	Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	16 973 612,7	+ 21 600,0	16 995 212,7
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 973 612,7	0,0	16 973 612,7
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	0,0	+ 21 600,0	21 600,0
000	2 02 05999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	220 000,0	0,0	220 000,0
395	2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	220 000,0	0,0	220 000,0
000	2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	+ 260,7	260,7
000	2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	+ 260,7	260,7
000	2 18 06000 00 0000 151	Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	+ 260,7	260,7

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	+ 260,7	260,7
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	- 133 945,8	- 133 945,8
000	2 19 06000 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов	0,0	- 133 945,8	- 133 945,8
000	2 19 06020 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов в бюджеты субъектов Российской Федерации	0,0	- 5,6	- 5,6
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	- 5,6	- 5,6
000	2 19 06080 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования	0,0	- 133 940,2	- 133 940,2
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	- 133 940,2	- 133 940,2
		Доходы, всего	17 193 612,7	+ 2 009,9	17 195 622,6

**Изменение расходов
бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Архангельской области на 2016 год**

Наименование расходов	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	тыс. рублей
			Всего с учетом изменений
Общегосударственные вопросы	107 763,4	0,0	107 763,4
Здравоохранение	17 085 849,3	+ 135 752,3	17 221 601,6
в том числе:			
1. Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	16 865 849,3	0,0	16 865 849,3
2. Осуществление единовременных выплат медицинским работникам	0,0	+ 21 600,0	21 600,0
3. Дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	220 000,0	+ 113 755,9	333 755,9
4. Финансовое обеспечение скорой медицинской помощи	0,0	+ 396,4	396,4
ВСЕГО	17 193 612,7	+ 135 752,3	17 329 365,0

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (двадцать седьмая сессия)**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2016 г. №

О проекте областного закона
«О внесении изменений в областной
закон «О бюджете территориального
фонда обязательного медицинского
страхования Архангельской области
на 2016 год»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (двадцать седьмая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2016 г. №

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2016 год».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов